Keverendő Pntcr! Quamvis ab ore vestro in mandatÍ3 
acccperim, ut gesta praelatorum familiac Alinorum deseribe-
rem , et vobis mittcrc deberem ; undo praccepta suialus tran-
sirc non sum ausus , licet non plcne intclligcro potui utrum 
omnes cronicas gcncralium ministroruin et vieariontni de 
Bo/.na ac de l lungaria familiarum dcscribercni: cogilavi 
ergo, ut solum gesta vicariorum observantiarum prae-
dietarum, sieut in libro Ilovcrendi Patria Fratris Blasii 
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de Zalka , quondam Vicarii de Bozna in loco de Ozora, 
tunc noviter per Dominum Piponem fundato , per eundem 
patrem vicarium praedictum consignata comperi; et a vene-
rabili sene, videlicet fratre Gregorio de Uylak didici, qui 
sub obedientia omnium vieariorum observantiae do Hungaria 
deputato Fratre Fabiano de Kinyeres, pi'imo vicario ciusdem 
familiae vixit laudabiliter, usque duxi , ut describerem, ut 
innotescat universis, et audientibus patefiat, ac latrantium 
ora obturentur, ct diccntium, quod ordo Minorum sanctae 
observantiae de Hungaria fundatorum neminem haberet , sed 
quidam fratres contra suorum praelatorum voluntatem fugien-
tes in Cher incepissent, et de eodem ipso loco nomcn Cheri-
ense sibi usurpasscrit. Iuxta ergo liuius rei praeambulum, si 
cut rosa in spinis inter urtieas nascitur, et ita observantia Mi-
norum de Hungaria a familia Boznae ipsa similiter de litibus 
pestilentum exorta invenietur isto modo. 

NARRATIO. 

Anno Domini milesimo, trecentesimo, tertio decimo. 

Sextus Decimus Minister Generális post sanctum Fran-
ciscum fuit Frater Alexander de Alexandria, Magistcr de Pro-
vincia Ianuae in capitulo Barchynonensi electus, qui ex pri-
vilegio concesso, ut studium generale in conventu Tholosano 
vigeret, universitatem constituit. Anno igitur Domini 1314. 
Dominus Clemens Papa Quintus defunctus est, et vacavit se-
des Romana , Cardinalibus hinc indc distrabentibus ct dis-
currentibus, annis amplius quam duobus. Eodem anno idem 
Alexander Minister Generális ut per annum familiam suam 
gubernasset, ad suos Patres positus est, in ara coeli tumula-
tus , et post ipsum fere per menses XVII fuit ordo sine mi-
nistro generáli. Eodem tempore Sede Romana pastore et ordo 
ministro generáli vacantibus, aliqui fratres ordini rebelles, de 
custodia Narbonensi, etByteriis per vim armorum et armato-
rura hominum, eiectis inde superioribus, et aliis fratribus 
obedientibus, loca sibi occupaverunt, et post hoc Custodes 
sibi, et Quardianos pro voto praefecerunt, reiectisque habiti-
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lias consuetis ordinis tamquam profanis, et illicitis, habitus cti-
riosos et dol'ormes contra suorum superiorum pracccpta ad 
suuin arbitrium assumpscrunt, plurcs ctiam alii fratrcs anno 
scqucnti , ct tcrtio de eadcni , ct aliis Provinci i s , ad cos con-
tra superiorum suorum obcdientiam accesscruut, ct in rebel-
lionc huiusinodi pcrstiteruut, qui ctiam contra suum Mitiis-
trum, et alios suos praclatos et fratrcs veros obedientes in-
surgentes , do dictis conventibus eiecerunt, cx quibus multa 
scandala sunt secuta , cxcommunicationes vero ct alias sen-
tentias contra ipsos a iure, vcl a suis supcrioribus prornulga-
tas contemnentes, et in nullo obedientes. 

Dcmuni anno Domini 1 3 X V I celebrato capitulo in 
Neapol i , clcctus fuit decimus septimus Minister Generális 
Fráter Michael de Cescna Mngister tde Provincia Bononiao. et 
in codem capitulo cligitur magister niaguac suflicientiae Frá-
ter Petrus Aureoli Parlsius ad lecturam sentcntiarum, dicto 
Generáli volcnte, quamvis alii adulatores diccbant Generáli , 
quae sibi in clcctione apposucrat, ut pro viribus niterctur, ip-
311111 impedirc, quibus tamen notabile verbum i[tse Generál is 
-espondit: Absit, inqui t , ut quavis oifensa tantum Lumen 
irdinis a mc exstinguatur. Eodem anno dc Ludunio Domi-
m s Iacobus de Ossa Cardinalis assumptus est ad Papatum. 
dictusquc est Ioanncs X X I I . Invalcsccnte ergo peste factum 
singidarium praedicatorum maximé in conventibus Byteri is . 
et Narbonae, de voluntate Domini Tapac Ioannis idem Gene-
rális Minister ad eorum temcritatem cornprimcndam misit illue 
ilium, ipsi vero ad sedem apostolieam appcllavcnint. Dominus 
vcro Papa legationcm coinniisit fratri Micbaeli Monaelii de or-
dine fratrutn minorum inquisitori pravitatis liacrcticae , qui 
attendees dictatn appcllatior.ciu multa frivola eontincntem 
appcllationi non dctulit, scd dc mandato supradicti Generá-
lis appellantes punivit. 

Persecutio ordinis mo.vinm Anno Domini 70'A'A I. 

Fuit Perusii capitulum gcncralc celcbratum, in quo quao-
stio de Christi paupcrtatc fuit determinate, quae iam in curia 
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coram Domino Papa inceperat ventillari, super quo non 1110-
dicum fűit indignatus, ct succcnsa est ordinis niaior tribula-
t io , dum iam videretur esse sopita, quae habentur inter gcsta 
fratris Godislai quintidecimi ministri generális. Illo autem 
tempore Domino pcrmittente totius ordinis adversarius con-
tra ordinem Minorum insurrexit. Nam aliqui fratrcs pondere 
propriae temeritatis, ct diabolico impulsu ab altitudinc re-
ligionis perfectissimac in barathrum peccatorum cadentes, to-
tum quidem aedificiuni istius religionis conquassarunt. Nam ct 
Christi vicarium in indignationem maximam commovcntes, 
inde fama tribulationis per ordinem tanta diffunditur, ut cla-
re Beati Francisci vaticinium impleri videretur, misit enim 
blandientes suos daemones, qui tantam brigam inter mun-
dum et fratres posuerunt, quod ad humilitatem ordinis rcdiro 
humiliati redueti sunt, et inviti. Attende Lector in hoc mag-
nam exccllentiam ordinis, sicut enim caput eius beatus Fran-
eiscus fuitCliristo in mundi abiectione etcarnis cruciatione con-
formis in hac vita, ita sua religio sanctae ecclesiae sponsaeCliri-
sti, fűit similis super omries religioncs. In prosperis, et in adver-
sis crevitenimsubito vitis ecclesiae et palmites extendit usque 
ad fines mundi, similiter et granum sinapis, omnibus semini-
bus minimum, ita fratrum minorum religio in arborem ma-
gnam ramos suos extendens (iuxta typurn arboris Danielis) 
usque ad mundi fines, et sicut olim apostolorum , ita fratrum 
minorum praedicationis sonus lustravit omnem terrain. Item 
sicut illa magna sagena conclusit bonos et malos pisces, ita 
in hac religione ; item sicut in agro optimo tritico inimicus 
homo zyzaniam superseminavit, ita in ista religiono fiat 
ventus in mari, movetur Petri et discipulorum navicula, Chri-
eto dormiente fluctibus agitatur, ita ut plene mergeretur: sic 
fluctuat Francisci religio, ct tribulationura flatibus ita move-
t u r , ut Christus eius protector pene dorraire videretur, sed 
sanctorum fratrum orationibus, quasi discipulorum clamoribus, 
exeitatur, surgit illico Christus, et ventis et mari imperat, et 
cessavit tempestas, et facta est concupita tranquillitas, oravit 
Christus ut non defieeret fides Pe t r i , promisit et ipse Beato 
Francisco, ut quantiscunque tribulati íibus concussa fuerit 
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paupercula haec rcligio s u a , salva semper muncrc suo per-
inancbit , quaro ergo in mnioribus tribulationum fluctibus 
quisque fratrum clubitarc autlcat? Nihilominus tamen liacc 
innoeentissima religio cum occlcsia fluctuare poterit, sed pe-
rire non poterit, tamen propter malorum culpas induit vere-
cundiam, et ruborcni, sed Christus eius sponsus huiusmodi 
angustia8 cx diversis dignitatibus ct honoribus provenientcs, 
ante pracvidcns, ipsam ctiam multis, tam ccelesiasticis, quam 
mundanis protcctoribus miscricorditer stabilivit: assumuntur 
namquo ad cardinalatus cxcellcntiam duo fratres aquitanicb 
viri utique literati , et suae religionis ferventissimi zelatorcs, 
fratres vidclicct Vitális de Fúrna, et Bcrtrandus de Thurre, qui 
eanum latrantium contra ordinem clamoribus in facie eccle-
siao responderent : videbat ctiam Dominus Infans Patriarca-
Alexandrinus , qui c x magna devotionc religionis nostrac 
habitum quamvis velatum, tamen continuus deffcrcbat: Quis 
unquam ad dilectionem ordinis huius fortius eíferbuit, quam 
eius germanus |u Dominus Rex Robcrtus, Domina ctiam San-
cia regina coniux s u a , quae consolabiles literas tunc ordini 
mittendo, inter alia inseruit, quod pro defensione ordinis suam 
propriam personam exponeret : imo pro stabilitate immolari 
parata erat. Praeccsscrat in regno Franciae Philippus Sextus , 
qui Blancam filiam suam bcato Francisco in monasterio de 
Longo Campo obtuleratin vita, ct post mortem cius cor in sig-
num dilcctionis PcrusiÍ3 cum fratribus fuerat tumulatum. Reg-
nabat tunc in codcm regno Pbilippus Septimus tilius sororis 
sancti Ludovici, cum consorto sua Ioanna ordini devotissima, 
magnus istius ordinis defensor. 

Praeccsscrat in regno Castcllac Sancius, bonac memoriao 
Rex Castollae, qui primo contra fratres fuerat tribulatus. Fcro 
omnes fratres minorcs do suo regno voluit expellcrc, in rcli-
gionem igne dilcctionis sancti spiritus succcnsus, qui practcr 
magna beneficia honores maximos, ct favorcs cligit in habitu 
ordinis apud fratres minorcs se sepclliri. Reges etiam Portugá-
liáé coinmuniter ex dcyotione ordinis fratres habuerunt confor-
raiter, ct multae reginac eiusdem regni cum habitu ordinis sunt 
sepul tae , de quibus una est U l y s s i p o n e , et imago eius super 
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sepulchrum, cum corcla ct linbilu in Eeelesia Cathcdrali, alia 
est Colymbriae in monasterio solemni, quod ipsa vivens aedi-
ficaverat sororibus sanctae Clarae. Praeccsscrat etiam modi-
cum ante in regno Aragoniac Doniinus lacobus Rex, qui tan-
tae devotionis fuit ad ordinem , ut in ultima infirmitate, vi-
vens adliuc habitum induit, cum proposito, quamdiu viveret 
deferendi; qui moriens sepultus fuit in liabitu Bareliioniae, 
qui filium suum Petrum Regem parem in dilectione ordinis 
tempore dictae tribulationis relinquens, qui etiam fuit post 
mortem Barchioniae cum fratribus tumulatus ; item |10 uxor 
sua prima regina in conventu Caesaraugustae, et ultima in 
alio conventu, cum habitu ordinis fuerunt sepultae. Etiam Iiex 
Maioritarum, et. s. memoriae Domina Esclarunda eius eonsors 
regina ordinem satis dilexerunt, et ipsorum primogenito Iacobo 
ordini prolato eidem dilectionem ordinis commendando, qui 
in ordine finivit dies suos laudabiliter, luculenter. Item dicto 
etiam tempore tribulationis regnabat in Hungaria filius fratris 
S. Ludovici Episcopi ordinis maximus Dorninus et defensor 
quin tota domus ilia regia extunc fuit dilectioni ordinis de-
dicata. Regnabat etiam circa ipsa tempóra in regno Cypri re-
verendae memoi'iae Dorninus Ilcnricus, virgo purissimus us-
que ad mortem , quamvis uxorem babcret, ct omni virtutc 
perfectus, qui fratres intimc diligebat, et in tine fuit cum ha-
bitu in conventu Nicone cum fratribus tumulatus, cuius sc-
pulchrum est variis miraculis decoratum. 

Anno Domini 1.CCC27. 

In íuaiori dictac tribulationis fervore, quinto kal. octo-
bris Dominus Elscarius comes Ariani sanctissimus, qui xxvij 
cum uxore sua sanctissima in virginitate absque lecti separa-
tione vixerat , in manibus fratris Francisci de Marone Pari-
s i isexhac vita migravit, qui positus in extremis dixit: Gratias 
ago Deo meo, quia sponsam meain Delpbinam mente et carne 
virginem relinquo , et eodem die mors eius fuit dictae uxori 
sanctissimae in provincia Provinciáé revelata, et ilia mortem 
sui consortia solo spirilu prophetiae cognoscens, suae familiae 
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narravit , qui etiam sanctus conics postea eidem consorti glo-
riosus apparuit dicens: „laqucus coutritus est, et nos liberati 
sumus", ct illicit disparuit, ipso vero defuneto cum hnbitu or-
dinis Parisiis fűit tumulatus, codcm anno . . . .fűit translatus 
ad convcn | " turn in provincia Provinciáé, ubi tot fulget nii-
raculis, quod finita pressionc suae canonisationis breviter spe-
ratur sanctorum catalogo adscribendtis. Magna pars dicto-
rum regum et nmltorum aliorum seripsi t , qui vitae tunc co-
mites erant, pro excusationc et conservatione rcligionis cordi-
alissimc Domino Papae pracfato. Illis etiam temporibus inulti 
fratres pro fülei eonfessione sacrum sanguinem effuderunt, 
et multi fratres florcbant tantis virtutibus ct mirnculis cor-
ruscantcs , quod eorum fama per totum orbem redolebat. 
Magni etiam clcrici illis temporibus clarucrunt, videlicet: 
fráter Peti u-t Aureoli, fráter Franciscus Maronis, fráter Gc-
rardus Oddonis, qui super sententias seripta subtilia et utilia 
ediderunt; cx quibus patet , quod ista religio, ex aliquorum 
rebcllium ct pliantasticorum, inlioncsta dissolutionc ct inobedi-
entia lluctuabat, cx quo apparebat minus laudabilis et vitu-
perabilis, tamen est tantorum praelatorum ct principum fa-
vorabili dilatationc, ot tot fratrum, pro fide sanguinis efi'usi-
onc, aliorum etiam prodigionuu, et signortun attestationc 
confirmnta magnorum cloriconim ct nobilium illuslrata pro-
fossionc, (juibuspost divintiin protcctionein liaec religio, quasi 
quatuor coltiiniiarum fundninento, in sua rectitudine et alti— 
tudinc servabitnr, tani adinirabilis apparebat , ut non solum 
praclatos, sed ctalios convcrterct in stuporcm. 

Dominas Papa ad ordinem convcrtitur. 

Ab hoc ergo codcm anno, divino instinctu Dominus Pa-
pa Ioannes militiam invidorum et susurrantium, ac rcligionis 
innocentiam et solennitatem perpendens, flexus ad cam nunc 
compassione, nunc aftlictione, literas multum consolalorias 
et favorabiles, misit Parisios Capitulo Generáli, et hic ordo 
ad pristinum amorem a Domino Papa est acccptus. 
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Anno Domini ergo M.CCCXXVII1. 

Fuit Bononiac capitulum gcncralc cclcbratum, ct dictus 
Fráter Michael minister generális per Dominum Papam ab 
officio absolvitor, et Dominus Fráter Bertrandus Cardinaüs 
fuit vicarius ordiuis institutes, qui iussit scquenli anno capi-
tulum Parisiis pro clcetionc futuri generális congregari, et 
constitutiones, quas minister generális pracdecessor fcccrat, 
fuerant omnino abolitae. 

Anno igitur Domini M.CCC.XX1X. 

Parisiis capitulo generáli congregate, in quo do volim-
tate Domini Bcrtrandi Cardinalis tunc ordinis viearii actum 
es t , ut ad tollcndas cavillationcs Fratris Micbaelis pracdcees-
soris ministri generális tunc praesentis fratres doctiores ag-
gfederentur, in quo super omnes rainistros ct custodes, et qui 
aderant, commendatus fuit] fráter Gcrardus Oddonis, et tunc 
in eodem capitulo generáli, ipso decimus octavus minister 
generális eligitur. 

Anno Domini I.CCC.XXXI. 

Fuit generale capitulum cclcbratum Perpiniani, in quo 
idem generális Fráter Gerardus Oddonis antiquam formám 
statutorum Domini Fratris Bonavcnturae et successorum cius 
mutáns, ex dictis sanctorum patrum et ordinis privilegiis ac 
statutis diversorutn cnpitulorum generáliam edidit in eodem 
capitulo novam compilationem generaliuin statutorum, in 
quibus novas cerimonias et ritus inconsuetos fratribus im-
posuit videlicet tit vcstes primo ingrodientium ordineni bene-
dicerentur, et recipiendus ad professionem staret in missa 
conventuali ante altaro prostratus, et post concionein sacer-
dotis, devote et | 1 3 ipse rccipcret corpus Christi, et praecepta 
legenda: Céduláin inanu seripturam, vel manu alterius si ne-
sciret seribere, et dum signum facérét saccrdos, vei cruccm, 
eivo benedictionem profiteretur coram tam fra t rum, quam 
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nncculariuni multitudinc in manu praclati missani cclebrantis. 
Item quod fráter ultra duas diaetas, extra convenluni iturus, 
genibus liexis praclato suodiccndo : lubc Domine bcncdiecre: 
bcncdictioncni sibi prncstolarctur. Istc enim inter alios Mini-
stros ct fratres propter suam probitatem, qui ordincm in sta-
tum reduxit pristinuin, et solicitam eius eustodiam, ad bonum 
pacis et oinnis virtutis in toto mundo de novo cepit puliularc. 
Kodein tempore tres epistolae Dominae Sanciac , Rcginnc Si-
ciliac ct Ierusalcm in codem capitulo fuerunt pracscntatae; 
prima gcncraliter fratribus universis, alia Ministris custodibus 
et clcctoribus, tertia vero Ministro generáli, in quibus probat se 
esse veram ministrem ordinis, quas ut eius aficctio melius ad 
oidincni ostcndalur, omnes Epistolas ipsainct dietavit, ubi 
videat diligens lector, quantne stabilitatis ista Doniina crat 
pro regula contra patres pusilanimcs, qui timore íluctuarc vi-
debantur. 

Epistol a prima missa fratribus congregatis ad indul-
gent iam Portiuncidae. 

A vencrabilibus patribus ct fratribus ac filiis fratribus ad 
sanctam indulgentiam S. Mariac dc Portiuncula venientibus, in 
quo loco concionis Pator noster Beatus P. Franciscus ordincm 
incepit, ct vitám finivit, ct bencdixit fratribus, tam praesen-
tibus, quam futuris, et coniinendavit cos Virgini gloriosae. 

Ego Sancia per gratiam Dei Siliciae et Ierusalem Re-
gina liumilis fiIin, ct Scrva Sancti Francisci saluteni in Iesu 
Christo j14 crucifixo. Novcritis fratres, quod ad hoc fecit Cln i-
stus me nasci in liunc niundum de tali progenia, ct parente, 
sicut fűit Esclartinda Regina Maioritanun sanctac memoriae, 
ct filia vera Beati Francisci Domina Mater nostra, et fecit, 
quod fráter mens primogenitus pro amorc Iesu Cbristi renun-
ciavit mundo et fecit iilium Beati Francisci, et eius ordincm 
intravit, scilicet fráter Iacobus dc Maioritis cbarissimus fráter 
mens, et fecit nic esse de gcncratione Beatac Elisabeth, quae 
fűit ita devota ct vera filia B. Francisci, ct mater ordinis 
sui, et quae fűit soror germ ana Dominae Matris Patris mei 
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Domini Iacobi Regis Maioritarum bonae memoriae, et dcdit 
hunc mihi pro viro Illustrissimum Dominum mcum Doini-
num Rupertum Siciliac et Ierusalem Regem, qui fűit tilius Do-
minae meae Reginae in dictis rcgnis Siciliae et Hungáriáé 
bonae memoriae, et fűit vera filia B. Francisci, et bábuit pro 
Filio B. Eudovicum, qui rccusavit regnum pro amorc Iesu 
Christi, et focit se fratrcm minorem, et credo firmiter , quod 
Deus et B. Franciscus ordinaverunt, quod Doininus meus, qui 
erat fráter tert ius, mihi fűit Rex , et liuius omnes virtutes, 
quibus Deus sapientiam plus quam sciatur a tempore Sala-
monis de aliquo principe mundi addidit, ct scientiam istam 
didiéit a fratribus minoris ordinis, ct ad hoc ut defenderet or-
dinein S. .Francisci , et ego cum co. Ista ego narravi- ad hoc, 
ut videatis, quantum ego tcneor ct debeo esse serva tanti pa-
tris et ordinis sui. Si c.onsidcro excniplum do bis, qui praeces-
serunt de gonere et dc generatione Domini mci, possum ac-
cijiere istud verbum in tor ra , quod Dominus noster Iesus 
Chrislus dixit discipulis suis : Iam non dicam vos servos, sed 
filios, quod idem verbum in persona mea possum dicere toti 
ordini, sicut mater vestra dixit. 

Secunda Epistola missa fratribus in capitidum. 

Reverendis fratribus, ct liliis fratribus minoribus in ca-
pitulo congregatis Sancia dei Gratia Regina Siciliae et Ierusa-
lem, bmnilis lilia, atque dcvota vestra, salutcm in Domino 
Iesu Christo. Scitis quomodo coclcstis Páter nostor beatus 
Franciscus fundavit regulám suam super Sancto Evangelio, 
ct vos scitis votum vcstrum, quale est. Scilicct Domini nostri 
Iesu Christi sanctum Evangélium observare, vivendo in obe-
dientia, sine proprio, et in castitate, et scitis, quae sint man-
data et monitiones rcgulae vestrae: ego rogo vos, ct humili-
ter admoneo per Dominum nostrum Iesum Christum crucifi-
xum, qui dignatus est suo pretioso stigmate servum suum B. 
Franciscum insignire, de quo legitur in epistola ad Gaiutas : 
Fratres ! mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu 
Christi, in quo mihi mundus crucifixus est , et ego mundo et 
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postea subhuigit: Et quicunque banc reguláin sociiti fuer int , 
pax super illos et misericordia, et super Israel De i ; de ce-
tero neino niilii niolestiis si t , quarc ct vos seqidiníni vestigia 
Patris vestri, et non dnbitetis, quia talis regula fundata super 
tali fnndaincnto, scilicet Evangelio sancto, et signata talibus 
sigillis, scilicet plagis Domini nostri lesu Cbristi imprcssis 
in persona dieti patris coelestis, quam nullus pot n i t , nee po-
test frangore, et Domina nostra, (id est virgo gloriosa,) in cu-
ius eeelesia ipse coelestis Pater, scilicet de angelis, ordinem 
incepit et consurnmavit, et in niorte sua spceialitor coinineu-
davit , defendct et gubernabit , vos , nisi esset culpa vestra, 
qua deviatis (quod absit) de via Patris, et rccordatnini vcrbi, 
quod dixerat |1 8 ipse Pater nostcr in obitu suo: Valetc lilii 
omnes, et in timorc Dei niauete, ct in eo semper sperato, 
quoniam tribulatio appropinguat, et felices, qui pcrsevora-
bunt. Sic nulla tribulatio praelerita, nec praesens, nec futura 
vos terreat, recordantes verbi apostoli ad Romanos diccntis: 
Quis nos separabit a cliaritate Cliristi: tribulatio ? angustia ? 
an fames? an persecutio? an nuditas : an periculum ? an 
gladius, sicut scriptum est: quia propter te mortiticamur 
tota die, aestimati sumus sicut'oves occisionis , certe enim 
scio, quod neque mors etc. Ego spero in Domino nostro 
lesu Christo, qui dedit gratiam aposlolo suo, quod dabit 
et vobis, et milii, et illis, qui intendunt sequi vestigia Pa-
tr is , illam cbaritatem et fortitudinem contentam in verbis 
praemissis, nisi (quod absit) impediat culpa vestra, vel mea, 
et ego, sicut lilia vestra devota, oifero mo, et res nieas, et 
corpus meum exponere morti, quando necesse esset ad de-
fensionem vestrae regulao, quao fuit in persona coelestis Pa-
tris pracdicta, insignita stigmatibus Domini nostri lesu Cbri-
sti. Moncmus etiam vos, ut rccordcmini nostri, quod in elec-
tione fratrura, Generális Ministri Deum babeatis prae oeulis, 
et nullus fautor, necpreces, nullaaffectio singularis vosseducat 
in ipsa electione, sed talem eligatis, qui sit paratus sequi Pa-
tris nostri vestigia, et dicta apostoli, ut superius dictum est. 
Recommendo vobisDoin.marituni nieutiiRegem Sieiliae et leru-

salein patremetfratrenivestrunqet omnes dedomosua otcbarissi-
T O L D Y ANAL. MOSYM. I . 1 5 
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mura filium nieum Ducem Calabriae bonae memoriae, et de 
domo regia omnes defunctos, et me devotam filiara vestram 
| 1 7 et de domo nostra Maioritarum tarn vivos, quam defun-
ctos, et omnes illos , quos commondo. Scripta Neapoli manu 
propria et dictata sine alicuius ministeiio, nisi tantum divino 
propter vestra mer i ta : XV. maii, indictione XII . 

Epistola tertia Generáli Ministro tunc electo miss a. 

Reverendo in Cbristo Patri fratri Gerardo Oddonis Ge-
neráli Ministro ordinis minorum dignissimo , Sancia Regina 
Siciliae et Ierusalem, bumilis ac devota filia vestra, licet in-
digna, et totius ordinis B. Francisci Salutem in Domino lesu 
Christo. Ego rogo et moneo patcrnitatem vestram, quod non 
devietis a vestigiis tanti patris, qui est vexillarius Christi, 
coelestis Pater noster B. Franciscus. Audivi quod aliqui fra-
tres dicunt, quod regula , quae fuit a Deo revelata bis sancto 
fratr i , et bullata cum illis quinque sigillis, quae sunt pretio-
sae plagae Christi insignita, non potest servari. Recordentur 
fratrcs verbi,quod respondit venerabilisPaterDominusIoannes 
de Sancto Paulo, Episcopus Sabiensis, ac Vicarius Christi Do-
minus Innocentius tertius sanctae memoriae quam confirmavit 
regulám, nam si quis intra evangelium regulae observantiam 
et votum ipsius dicat contineri aliquod nocivum, vel irratio-
nabile, vel impossibile ad observandum, ipsum evangelii au-
thorem blaspbemare convincilur, nullo modo credatis eis, quia 
ipsi non sunt filii Patris, nisi solo nomine, et si ipsi voluerint 
aliquid immutare (quod absit), solum unum iota non sustinea-
t i s , quod si in hoc eisdem obtemperaveritis, non pastor sed 
mercenarius eritis. Fortiter ergo vos pro talibus |1 8 geratis: 
sciatis pro certo et non dubitetis, quod Deus et beata virgo 
Maria gubernat, et defendet vos, qui vultis esse veri filii Pa-
tris , ct recordatnini de verbis, quae Dominus Iesus Christus 
dixit Patri nostro : Ego inquit vocavi vos, servabo et pascam, 
et aliis recedentibus alios excitabo, ita ut si nati non fuerint, 
faciam illos nasci , et quantiscunque impulsibus haec pauper-
cilia concussa fuerit religio, salva semper meo nomine perma-
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nebit. Ego enim oll'ero me cum toto posse mco ail gubernan-
dum vos , qui vestigia Patris coelestis nostri usque ad mor-
tem carnis voluerint sequi , et haberem gratum, si Deus fa-
cérét me mori pro ista causa : tunc essem martyr. Ista 
bencdictio veniat super m e , et super v o s , ac omnc3 illos qui 
sunt et erunt de ista sanctissima voluntate , quam dedit Pater 
in Capitulo Arclatcnsi , quando B. Pater Antonius pracdicabat 
de titulo erucis. A c ilia grat ia , quae iu die Pentccostcs venit 
super apostolos ; et non placeat avcrtere, propter peccata no-
stra, quia scriptum est in evange l io , et in regula vestra: 
Nemo mittens manum ad aratrum, et aspieiens retro aptus 
est Regno D e i : cum aim peccatr ix , et insufficicns , et loqui 
litteraliter nesciam nisi ex gratia et eonsueiutline, et nihil 
confidain in m e , die enim lovis X V I I I . Április intra capellam 
parvam iuxta camerain mcam in Castro novo in Neapoli, 
porta c lausa, ante d i e m , accensis candclis sola cum corpore 
Cbristi, quod erat super altarc, cui me recommendavi, et postea 
in [ " eepi scr ibere , Dominus ministravit mihi , sine aliquo 
humano ministerio, ad introscripta maiiu propria, licet 11011 
sum digna ex m e , tanien per gratiam Dei multipliciter pos-
sum dicere verba l iaec: Magister sum Ordinis B. Franc i sc i , 
quae non solum verbo aut scripto, sed ex operibus, quae feci 
cont inue, et intendő facere cum cius adiutorio omni tem-
pore vitae m c a e , quamvis nihil oentiam habere c x me nisi 
peccatum, tanien possum accipere verbum apostoli , quod id, 
quod sum, ex gratia Dei sum; et postea in evange l io : non di-
cam vos servos , quia servus nescit quid faciat Dominus eius, 
quia nota feci vobis omnia , quae audivi a Patre meo. Et ego 
sicut mater possum dicere vobis et toti ordini: Non dico vos 
servos sed filios mcos, quasi essetis geniti ex proprio corpore, 
et tanto m a g i s , quanto maior est amor spirituális quam car-
nalis. Datum in Casasana prope Castrum maris de .Sabia 
sub annulo nostro scereto , die X X V . luli i indictione X V . 

Anno Domini M.CCC.XXX1L 
Idem Generális ad rcquisitioncin Domini Zakariae Epi-

sc.opi S. Thaddaei in Armenia misit multos fratres de Provincia 
16* 
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Aquitaniae et de aliis partibns ordinis nd convertendum sub-
ditos Armenos maioris Armeniae, ct alios infideles ; tenebant 
enim et ipsae Sanctae Romanao Ecclesiae unitatem, de quibus 
fráter Ilogerius Guarini dictae Provinciáé ad sanctam terram 
pergens , obtinuit a Soldano Acgypti locum sanctum monlis, 
ubi fűit íllucl coenaculum magnum stratum, in quo Dominus 
coenam cum discipulis manducavit, et j29 ubi Spiritus San-
ctus super apostolos in die Pentecostes in Unguis igneis de-
seendit , in quo loco conventum fratrum aedificavit, ct ex-
tunc sancto sepulcbro fratres nostri liabitare coperunt usque 
in hodiernum diem. Alii pcrgentes in Armeniam multos ba-
ptizaverunt, et ad unitatem Sanctae Romanae Ecclesiae ad-
duxerunt , inter quos fuit devotus et multum literátus Fráter 
Valentinus Sainati, qui perfeete in eorum lingua instructus, 
praedicando, baptizando, et aliquos libros de latino in arme-
nicum transferendo, magnós fecit ibi fructus. Inter quos fratres 
transmissus fuit Frá te r Generális Alnardi aquitanicus de custo-
dia Auxitanae, qui remanens Constantinopoli, et adliaerens 
Imperátori Graecorum , ipsum induxit et convertit ad veram 
fidem, et Ecclesiae unitatem. Qui Imperátor eundem Fratrem 
Gcneralem misit ad Domimun Ioannem Papam supplicando, 
ut sibi doctores catliolicos mitteret ad suum populum conver-
tendum , et per Dominum Papain fuit ad hoc electus Frater 
Gerardus Oddouis, Minister minorum Generális praefatus 
Circa idem tempus Philippus Rex Franciae, qui crucem re-
cuperandi terram sanctam accepcrat, volens sibi confoederare 
Regem Párisii et Regem Caphellini, sive Giorgianorum, scvi-
bens eis, misit literas Quardiano Maurisii, et qui bus dam so-
lcmnibus mcrcatoribus Christianis, quibus fuit visum, ne 
praesentarentur dicto Imperátori, quia erat eonfoederatus 
Soldano , sed alias iniserunt per fratrem Alexandrian Angeli-
cum, et alias ad Regem Caphellini pracdictum, |21 qui fratres 
literas illas ponentcs super capita sua, cum honore Rex eos 
recipiendo dixit: Domini Reges Franciae frequenter Rcges 
orientales ad Hungáriám miserant, ad commovendum eos 
similiter, et propterea non venicntcs eos in tribulatione di-
miserunt , sed dicatis sibi: quum mare ipse transiret, sta-
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tini nie videbit ad suum beneplacitum cum trigintn niillibu* 
armatorum. 

Anno Domini 13XXXII1. 

Fuit Assisi i gcnerale cnpitulum ce lcbralum. in quo 
ccrtis rationibus allegatis supradictac novitnms et ceremo-
niao eapituli Perpeniani fuerunt rcvocatae , et fratrnm reco-
piio ad ordinem et professioncm fuit ad antiquam formain 
rcducta. Eodciu anno, die 4-a mcnsis Deccmbris Dominus 
oannes Papa X X I I. moritur, pontiiicatus sui anno X I X . Eo-
dem anno , die X X . dicti mensis in Avinione ercatur Papa 
Dominus Jacobus tiluli sanctac Priscac Presbyter Cardinalis , 
Magister in Tlicologia, de ordinc Cisterciensium nmnaclioruni, 
et Bencdictu5 XII . est vocatus, qui pontifieatus sui anno primo 
dedit fidelibus indulgeutiam omnium peccatorum. Cum vero 
dictus Generális se disponeret transeundum Graeeiani, ad 
quam erat factus Legátus per D. Ioannem Papain , ct iam 
essct paratum navigium , Dominus Papa Benedictus legatio-
ncm illám (nescitur quare) revoeavit. 

|22 Anni Domini I3XXX VII. fuit in Locn 

Carceris cnpitulum generalc eelcbratuin , in quo dictae 
constitutioncs papales publicatae, et ultra fuit facta nova 
compilatio generalium statutornm , ct in eodcm capitulo 
multi ministri variis aecusationibus propositis contra Genera-
lem insurgunt , ipsumquo ab officio absolvi postulant, scd 
post multas accnsationes et cxcusationes idein Generális fuit 
in officio eoníirmntus. In codem autem capitulo fuit consti-
tutum , lit fierel festuni de saoris stiginatibus B. Francisci per 
ordinem universum. Item iste Generális accepcrat lmnc Lo-
cum Carceris B. Francisci in monte sub Ass i s io , ubi idein S. 
Pater cum sociis suis sanctain vitam et solitariam ducens 
frequenter morabatur , iectis inde frntriecllis et ibidem fra-
tres in poenitentia rigidos ot vita austeros ad morandum col-
locavit , quos postea Observantes voeare ceperunt. 
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Incijnt Vicoria Minorum Observant inni ilc Hozna. 
Anno igitur 13XXXIX. 

fuit Assisii capitulum generale cclcbratum, ct post idem capitu-
lum, dum idem generális ad Provinciám Hungáriáé pergeret 
per Sclavoniam,transivit per Boznam,quam videns quasi totam 
hacreticis populatam, zelo fidei succensus ad Dominum Banum, 
eiusdem Bozniae Principem acccss i t , et ipsum | 2 3 ad fidem 
eonverlit , et ad Ecclesiae Romanae unitatem reduxit. Dc inde 
xnultos fratres illuc ad praedicandum haereticis de diversis 
partibus ordinis dest inavit , qui ibidem multos ad fidem Chri-
8ti converterunt, et Ecclesias orexerunt, et diversis ibi captis 
locis facta est una ct prima familiae minorum Vicaria, quae 
hodie Boznensis appcllatur, cuius bona fama crevit in tan-
tum, ut postea, scilicet tempore Ludovici Regis Hungáriáé, de-
votr domini Hungari eiusdem familiae fratribus, propter eo-
rum sinceram paupertatem et vitám omnibus admirabilem, 
laudabilemque, ct multis divinis miraculis corruscantem , in 
Hungaria plurima construxerunt, quorum primus locus in 
Cheri erat constructus, unde et familia minorum observan-
tiae de Hungaria Cheriensis usque modo nuncupatur, sicut 
haec patebunt intra in gestis Fratris Francisci de Florentia Vi-
carii sexti de Bozna, quando videlicet Dominus Ludovicus 
R e x Hungariorum , fratres observantiae Minorum a Domino 
Papa postulavit et impetravit , ac in Hungáriám et eius con-
finia introduxit. Et hoc est contra i l los , qui dicunt, quod R e x 
praedictus fratres couventuales in Pannoniam primo impor-
tasset , cum ante Regem praedictum forte centum annis fra-
tres conventuales in Hungaria habitarunt, sicut hoc clarius 
patebit infra in loco praeallcgato. Quando ergo Frater Ge-
rardus praedictus minister generális ad visitandum fratres 
suos scilicet conventuales in Hungáriám v e n i e b a t | 2 4 , quia 
tunc observantia Minorum in toto mundo non inveniebatur, 
scribebant autem tunc anno Domini 1339. et eodem anno idem 
Generális, ut praedixi, transeundo ad Hungáriám primam Vi-t 
cariam observantiae Minorum in Regno Boznae instituit, e 
socium sui itincris Fratrem Peregrinum primum Vicarium prac-
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focit, qui positus in Diako rcquicscit. Omnes autcm fratrcs 
observantcs Dominus Ludovicus Rex Ilungarorum a summo 
Pontificeimpetravit:scribebattunc in anno Domini IOCCLXVI. 
sicut hoc patot in Cronica Genernlium, praccipuc Fratris 
Marci de Provincia Bononiae Ministri Generális, nam con-
ventuales dicunt, quod tunc Ludovicus Rex , quando sub ve-
xillo albo fratrcs conventuales ad Hungáriám importavit, 
tunc ipsi fratres solum crant octo, quos Lippa in Ecclesia S. 
Ludovici religiose collocavit; sed non intelligunt ordinem 
históriáé, igitur faciliter ignorantes seducunt de Bozna. 

Vicarius primus nbservantiae Minorum. 

Primus Vicarius in observantia Boznae Fráter Peregri-
nus de Saxonia a Fratre Gerardo XVIII . Ministro Generáli 
post Beatum Eranciscum institutus, qui Boznam personalitcr 
intravit , tempore Stephani Bani, patris Reginae Hungáriáé, 
et ibi observantiam Minorum incepit, et dictum Fratrem Pc-
regrinum socium suum Vicarium fecit anno Domini 13XXX1X. 
5 to die 8-bris, et rexit familiam decern annis , et fuit Epi-
Bcopus Boznae (ut dicunt), ct depositus quiescit in Diako in 
Ecclesia Minorum observantiae. Secundus Vicarius |2 ' ' Frá-
ter Martinus de Astli institutus a Gulielmo Anno Domini 
13XLIX. octavo die április. Tertius Vicarius Fráter Fran-
ciscus dc Florcntia institutus a praedicto Gulielmo Anno Do-
mini 13LX. die Maii. Quartus Vicarius Fráter Lucas de Hun-
garia institutus a pracdicto Gulielmo Anno Domini 13LXI. 
institutus a Fratre Marco. Quintus Vicarius Fráter Zoltaldus 
de Florcntia secundario institutus a pracdicto Marco Generáli 
Ministro Anno Domini 1.3.CCC. LXIIL, ct rexit Vicariam per 
duas revolutiones. Sextus Vicarius Fráter Franciscns dc Flo-
rcntia pracdictus. Istius autem tempore, videlicet Anno Domini 
13.LXVI. invictissimus et devotissimus Dominus Ludovicus 
Rex Hungarorum, Bulgáriám ct alia Regna in confinibus Hun-
gáriáé expugnando, suae subiccit potcstati, ct tunc inisit Episto-
lam Romano Pontifici, unacum Vicario Boznae pracdicto, ut 
ad Bulgarian! et ad alia regna in confinibus Hungáriáé eidom 
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Regi snbiecta fratres mittcret in multa copin, in qua Epistola 
narrabat , quod Vicarius prnedictus octo fratres misisset, ut 
interschismaticos et baereticos verba vitae praedicando semi-
narent, et qui ex ipsis convertcrentur, baptizarcnt, in quorum 
praedicationem Dominus Iesus, sicut in primitiva Ecclcsia 
habundancius gratiam suae immensae pietatis effundit, ita 
quod ipsi ocfo fratres ad baptizandos schismaticos et alios 
baereticos in partibus illis non sufficerent. 

|26 Epistola summi Pontile is ad Capitulum Generate. 

Tunc stimulus Pontifex admodum gavisus, Fratri Marco 
Generáli misit banc Epistolam : Charissime Minister! Hesterno 
die ab Inclyto Rege Hungáriáé et a Vicario Boznae quasdam 
literas omni spiritus iocunditate plenissimas laetus accepi. 
Grandis prorsus meditationis exardeseere debet ignis, et suc-
censu fervoris prodire favillae, et admirato quaedam patent , 
et valida de conversione infidelium populorum. Illis siquidem 
Uteris intimatum est mihi quod recenter per suos fratres Or-
dinis Minorum Vicariae Boznae tani magna et mirabilia Do-
minus operatur, ut quamvis multi sint numero, nullo modo 
tamen suffieiant currentes ad sacrac regenerationis lavacrum 
bnptizare, et ministrare omnibus sacramenta divina. Unde 
pluribus intimare cupivi , quoniam ad petitionom ebristianis-
simi et devotissinii Regis Hungáriáé Vicarius mcus Bozncnsis, 
ad pátriám, quae Regno prnedicto et Vicario est contigua , 
octo fratres vcstri ordinis sibi subditos destinavit, qui infra 
quinquaginta dies, vei citra duccnta millia liominuni bapti-
zaverunt, et ne forte de numero scrupulus oriatur, ex iussu 
Regis omnes baptizati in seripturam sunt | 2 7 publican) redacti, 
illius tamen regionis necduin tertiam partem converterunt, 
sperant tamen firmissiine aperire eis ostium fidei, Domino 
Iesu Christo, quidquid residuum fuerit, in caulem congre-
gante. Currunt cum suis gentibus, precibus infideles ; iuvenes 
et virgines, senes cum iunioribus turmatim confluunt ad 
baptizma, haeretici simul et schismatici ad unitatem fidei 
Orthodoxae et veritatem Sanctae Romanae Ecclesiae conver-
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tuntur, ipsoruni etiam saccrdotcs et ealugcri sub iugo fidei 
efliciuntur humiles; qui in sua hacrcsi nimis antca fucrunt 
pcrtinaces, aedifícaro voluerunt loca vestrae religioni quam 
plurima, ut fructus unitatis fidei persevcrcnt. Igitur laetentur 
coeli, et exultet terra, et omnis lingua Deum glorificct, 
terra siquidem mota est, et coeli distillaverunt a facie Dei 
Sinai, pluentes his diebus solito habundantius pluviam bonam, 
quam segregavit Deus haereditati suae, bacrcditati utique 
fratrum minorum , ut non reperitur vacua in eis lux Christi , 
sed eorum mnnus repleantur multitudine gentium conversa-
rum. Unum est tamen, quod speeiali huic gaudio doloris acu-
leum intermiscet: messis quideni adest, operarii pauci: ecce 
regiones inm albae j28 sunt ad niessem, sed non suntsuffi-
cientes, qui metánt , et fructum in vitám aeternain valeant 
congregarc. Propterea milii intimatum cum flctibus, quod nisi 
numerus fratrum augeatur, messis fidei negligitur, atque per-
ditur tota illa Bulgaria populosa, quam Rex ille invietissimus 
Dominus Dudovicus Hungarorum obtinuit, et praecipua ci-
vitas Bodoni famosa nimis et magna, et nisi fratres ibi in 
numero copiosiori destinantur, Patareni et Manichaei sunt am-
plius solito dispositi baptizari, ad Cbristuni verum lumen 
converti volentes, si non deficient, qui viam huius luminis 
demonstrent. Piissimus Rex praefatus cernens de multis na-
tionibus atquc regnis multos in eodem sancto proposito, ad-
miratione rcpletur, et gaudio, devote praestolans, ut dc ipsis 
partibus Partium diversarum usque ad duo millia fratres 
transmittantur, quos ipse valdo religiose disponit colloearo ; 
adcoquc zelo fidei catholicae et conversionis infidelium fide-
lissimus Rex effervuit ut vellet se ipsum totum dare. Pergant 
igitur viri religiosi, imitatores Filii Dei , et fideles filii B. 
Francisci, et ad laborem messis viriliter se aceingant, et 
cum exultatione metánt, et in labores seminantiuin fideliter 
introeant, u t , et qui seminent, et qui metent, pro granis pu-
rissimis in horreo Domini aggregatis panem suavissimum in 
Regno Dei et mensa |29 Christi gloriose manducent. Tu vero 
Minister, omnibus Fratribus convenientibuB ad sacram indul-
gentiam Portiunculae Literas has distinete, intelligibiliter legi 
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fac ias , sen l egas , eosquo quantum vales ferventer et effica-
citcr exhorteris, et constanter inducas ad capiendum fructum 
tantae salutis, ad omnem promtitudinem se disponant, eisque 
ex parte mea denuncies , ut si qui spiritu Dei tacti illuc profi-
eisci volunt, a d m e a m praesentiam dcbeant alacriter et secure 
venire , ut obedientia et benedictione percepta et suum iactando 
in Domino cogitatum, inspirationem divinam libere et secu-
rius exequantur. — 

Peractis igitur praedictis per Gencralem Ministrum , vi-
delicet fratrem Marcum, secundum mandatum Domini Papae, 
multi f'ratres ex zelo fidei ct aliorum salute succens i , ad 
summum Pontificem veniebant. Iidemquc adepta benedictione 
cum huinili obedientia ad praesentiam Kegis devotissimi Hun-
garorum et Patris Vicarii de Bozna veniebant cum gaudio, 
quibus secundum paupertatem , slcut ipsi volobant, cum gau-
dio plurima loca in coniinibus Hungnri construxerunt, videli-
cet : Orsova, Hatcliak , Kwnium , Alsán vei Luko , Harako, 
et in Hungaria Cberi et Sebes, Y e n w , de quo seilicet Chery 
eisdem simplex populus, ad aliorum fratrum, praecipue convon-
tualium differentiam , nomen inveni t , nec ipsos usque nunc 
j30 Cherienses nominare desinit. Ecce Minorum Observantiae 
de Hungaria vera obedientia in eorum exordio : taceant ergo 
i l l i , et ora obturentur eorum, qui dicunt, quod quidani fra-
tres contra suorum praelatorum voluntatem Locum de Chery 
ex proprio eapite acdificassent, ct inde Minores Observantiae 
do Hungaria Cherienses nominarentur. Steplianus Vicarius 
Fráter Bartholomaciis de Alverna Anno Domini MCCCLXVIII . 
A b eodem anno fráter Marko institutus, qui turn cardinalis 
erat , et vicarius Ministri , quoadusquc minister ordinis cligi-
tur, ct rexit ordinem ad annum Domini 1380. quae faciunt 
triginta duos annos. Huius temporibus fűit magna infelicitas 
in confinibus Hungár iáé , quia devotissimus Dominus Rex 
Ludovicus postea defunctus e s t ; omnia regna , quae ipse 
R e x penitus debcl laverat , contra Pannoniam insurgentia , ex 
omni parte earn bellare ceperunt, tunc ctiam quinque fratres 
minores de Vicaria Boznae in Bulgaria Bodon martyrisati sunt 
per hunc raodum. 
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I'assio fj/tiiique J'ratrnm de Qbscrmntia in ririta'e 
ltodon. 

Eodcm anno in Bulgaria, civitate Bodon, passi Runt pro 
dcfensione vcrao fidei quinque fratres pcrfectissimi, videlicet 
Antonius de Saxonia , homo igniti eloquii ct magnac contcm-
plationis , ot rnptus; Fráter Goorgius de Trngurio intorpres 
et saeerdos so lemnis , luuuilitntis l3' profundissimac, et mng-
nus zelntor fidci orthodoxac; Fráter Nicolaus saeerdos l lun-
garus , qui por X V I annos non comedit nisi semel in die post 
vesperas, panem tantum et aquam , portando semper ad car-
ncm circulos ferreos et loricam; Fráter Thomas de Fulginco 
la icus , devotionis vir mnximus, et poenitcntiac rigidiosae. 
Cum christianissimus Bex Ilungariae D. Ludovicus Portám 
Ferreani transiens, supradictam Bodoni eivitatem cepisset, 
quae sita est in rippa Danubii fluminis, etper fratres nostros, 
ut aperte dictum est superius, quam plurimi fuissent bapti-
zati et uniti Ecclcsiae Orthodoxac; process» temporis cadem 
civitas per Regem Bozoras schismaticuni , consentientibus ei-
deni nonnullis civibus, proditorio fűit capta; dictus enim Rex 
regioné Civitatis B o d o n ultra Danubium poticbatur. Mora-
bantur tunc in dicta civitatc Bodon dcccm fratres í l inores 
perfect iss imi , quotidic contra saccrdotcs ct ca lugcros , hoc 
est religiosos haereticos, disputa ndo. In ipsa igitur captiouo 
quinque ex iisdem decern fratribus cum lüultia Christianis ad 
duo fortalicia dicti Regis Hungáriáé pro tuitiono suorum cor-
porum confugerunt , supradictos tamen quinque fratres ini-
mici fidei in quadam ccclesia invencrunt orantes, et in ipsos 
furioso impetu (irruentes) unum ex eis in fenestra divisum |1 S 

crudeliter peremerunt , alios autem quatuor ligatis mani-
bus ipsi Regi Bozorad pracsentaverunt, quos cementes su-
pradicti ca lugeri , fidei catholicao inimici, gaudentes, et eis 
insultantes dixerunt : nunc est hora disputandi de fide, 
nunc audemus vobis respondere. Sancti vero Min ores spi-
ritus sancti initiatione, qua ipsi, ut ita dicam, quasi vin-
cuÜ8 ligati audaciores effecti , fidem catholicam viriliter dc-
fendebant , et vir ibus totis eorum errorcm cum audacia ma-
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xima condemnabant; audientes autem illos, quasi insanos 
acstimantes, de tanta constantia et vitae praescntis contemptu 
mirando nihilominus furore torquebantur. Cum igitur fratrcs 
sancti nollent fidem negare, inimici fidei, ut occidorentur, a 
Rege Bozorad, petierunt, Rex vero de spoliis et captione ci-
vitatis mngis sollicitus erat, ab eis faciem avertit , pcnitus nil 
respoudit: illi nominati diaboli ministri statim sanctos mino-
res extra civitatem ad rippam Danubii fluminis adduxerunt, 
cum cognovissent eos a soliditate fidei non posse amoveri, 
eis capita amputaverunt, et sic cum palma martyrii Doo ani-
mas suas reddiderunt, et post descendit super eorum corpora 
lux copiosa de coelis et auditae fuerunt melodiosae quasi rc-
sonantium puerorum, postea | 3 3 excrevit Danubius fluvius, 
et dictorum quatuor fratrum corpora túlit cx terra , et post 
haec visa sunt ibi quatuor sepulchra in profundo Danubii fiu-
vii, alias turbido supra sepulchra non sine admiratione omnium, 
qui aderant et videbant. Multis autem signis mirificavit Do-
minus sanctos suos, cum quo regnabunt in aeternum et ultra. 

PROSECVTIO HISTÓRIÁÉ. 

Post mortem Ludovici, etiamtunc multi fratrcs Itali , 
qui de mandato Generális Ministri Fratris Marci accepta bene-
dictione a summo Pontifice in Pannoniam , et eius confinia 
regna venerant, propter meritum laboris inter infideles et 
Bcbismaticos , et propter regularem observantiam — nam tunc 
sola vicaria Boznae sic Observantia minoruin nominabatur — 
ad Italiam pátriám eorum rcdierunt, de quibus quidam dcvo-
tissimus fráter, qui XXX. annis in Vicaria Boznae laboraverat, 
omni virtute clavus, et sanctitate fulgens, cum senex essct, ad 
Buam pátriám Scnenscm remeavit , qui vita et snnctimonin 
clarus totam suam Senarum civitatem decorabat, i ta, ut eius 
audita fama, multi ad cum iuvencs devoti venicbant, liumi-
liter et supplicanter, ut eos ad ordinem reciperot, de quibus I34 

quidam devotissimus iuvenis scientia praeclarus, et forma 
decorus, nobili genere, sed nobilior virtute, nunc gloriosus in 
coelis, Bernardinus de Senis, similiter lmnc senem venerabi-
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lem prccibus exorav i t , ut cum in ordinem recipcrct, et Sera-
pbici Francisci militiae adscribcret, quein scnex diclus acce-
pit, quia multa et pracclara-de Bernardino audierat. Aspiciens 
ergo hunc tyronem aetate iuvenem , corpore val idum, aspc-
clu gratum, scientia clarum, quodve super omnia pretiosuin, 
integra fide, et ardenti fervore constantem, in die nativitatis 
Mariae niagno cum gaudio ct expectatione ad ordinem reci-
pi t , et quid ipse sanctus Bernardinus gesscrit, Iiabetur in cius 
legenda, ad cuius cxcrnplum niulti alii iuvenes ab eodem 
venerabili sene ad ordinem fuerunt recepti. Tunc ctiam quidam 
iuvenis , iam et ipse beatus in c o e l i s , sicut multa miraculti 
testantur, Ioanncs de Capistrano ordinem praedictuin intravit, 
qui postea pro magna parte mundi inquisitor haeretiene pravi-
tatis , et fidoi cntliolicae defensor maximus. Sicut baec habon -
tur in eius vita, ubi quiescit in U y l a k . 

Octac«.%• Vicarius Pater Petrus de S e n a , institntus 
a fratre Antonio de Pavetho Anno Domini 1CCCCVI1Í. 
|'1S qui anno Domini M.CCCCXÍ. fuit depositus in D iako , in 
festő B. Marci Evangc l i s tae , et ibidem fuit electus Vicarius 
fráter Ambros ius de Seny3, post cuius elcctionem facta fuit 
in vicaria magna briga et d iv i s io , nec fuit meritus confirma 
r i , sed confusibiliter deiici et vicariam exire. Sed undc fuit-
ista briga, de Cronica Gcneraliuro 11011 invenio, quoniam 
gesta ministrorum non liabeo praeter quinquaginta quatuor, 
quorum iam Cronicas excessi, sed secundum meam existima-
t ioneni , sicut in quadam bulla Martini Papao invenio, quod 
Fráter Blasius de Z a l k a , undecinius Vicarius Boznae Familiae, 
capitulo eiusdem Boznae praesentaverat, cuius copiam idein 
capitulum vicario pracdicto et fratribus suis pro defensione 
contra Ministrum Gencralem tradidit , quoniam ipse Minister 
Generális Vicariam Boznae sibi subiugare volcbat. Hoc idem 
patet ex gestis sanctorum Bernardini de S c n y s , et loannis 
de Capistrania; co uatnque tempore quidam zelatores ordi-
nis praedicti reguláris obscrvantiao informati et asueti se-
cundum regulám viventcs, superflua abicientcs, sanefuin 
Franciscum imitantes, insolentes ct contra paupertatem vi-
ventcs redarguendo , praecipue et ipsum Ministrum Gcnc-
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ralem , quare ipse Ministor voluit ipsnm nomeu vicarialus in 
nomen Ministri Provinc iá l i s mutare , et forte in Iiac sua vo-
luntate ipse fráter Ambrosius de Senj-s praedictus condescen-
d e r a t , ideo confusibiliter fuit de i ec tus , et vioariam propter 
banc perversam voluntatem exire compulsus tanquain in-
dignus. 

Nonus Vicátiua Fráter Henricus de Polonia , ab eodeni 
fratre Antonio de Paretbo Ministro Generáli institutus Anno 
D o m i n i MCCCCXI., et donee ad eum venisset litera confir-
mat ion i s , mortuus fuit. 

Decimus Vicarius Fráter Matbias de Angl ia , ab eodem 
fratre Antonio Ministro institutus. 

Undecimus Vicarius Fráter Blas ius de I lungar ia , sive 
de Z a l k a , Anno Domin i 1420. in festő annunciationis Virgi-
nia Gloriosae a fratribus VicariÍ3 in D i a k o electus, et tandem 
per dictum fratrem Antonium de Paretbo Ministrum Genera-
lem coníirmatus, qui constitutiones papales g e n e r a l e s , ac 
B o z n a e observantiales , quas secum portabat, loco Ozorae , 
tunc noviter per Dominum Piponem Comitem de Tömösvár 
fundato , resignavit; iste enim fráter Blasius multum labora-
vit pro sancta observantia contra Ministrum Generalern , qui 
bul lám Papae Martini I37Quinti capitulo Boznensi praesentavit, 
et e ius transumptum accepit, quae babelur in loco Minorum de 
Kwsa ly . (Tunc) enim emieuere duo lumina non solum ordinis, 
sed et totius ord in i s , videlicet Fratres Bernardinus de Senys 
et Ioannes de Capistrania, qui pro sancta observantia plurima 
pati parat i , ac tanto fervoris zelo accensi, contra ipsum Ge-
neralern ad sumtnum Pontificom appellaverunt, ubi dum 
Sanctus Bernardinus mcllifluo sermone et voco columbina, ut 
decet sanctum, act ioncs suas pro sancta família in curia 
coram summo Pont i f ice proposuisset , et dum sibi Minister 
Generá l i s , sicut causidicorum modus es t , per pbas et ne-
phas sanctam observantiam annibilare desiderans per multa 
verba declarando resisteret , tunc veritatis doctor Fráter Io-
bannes de Capistrania, publica voce coram summo Pon-
tifice et adstantibus d ix i t : Pater Generál i s ! habitus tuus pro'oat 
novitiatus tui m o r e s , et forte nec annum praeteristi , ergo 
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iam ordinis perfeetionem inflexisti. E t sic dicta factis demon-
stravit. 

Incipit Vicarius Generális. 
Talibus ergo visis summiis Pontifex do consilio suorum 

fratrum autlioritate apostolorum Petri et Pauli |3S concessit, 
et confirmavit, ut secundum Regulám Sancti Francisci fra-
tres minores reguláris observantiae professorcs in Italia lia-
beant Vicarium Generálom, cui Vicariatus Boznae et aliae 
observantiae vicariatus subiieiantur tempore perpetuo , ct sic 
Anno Domini MCCCCXXXIII. primus Vicarius Generális 
eligitur Fráter Bernardinus de Senys, iam gloriosus in coelis. 

Duodecimus Vicarius Fráter Ioannes de Korsula, conlir-
matus per Revercndum Patrem Gulielmuin Ministrum Gene-
rálom , qui tandem fűit electus in Episcopum Varadiensem. 
Iste enim Episcopus in spiritu apparens, — sl ita est sieut 
Farkas eiusdem Ecclcsiae episcopi narrant (sic) — circa an-
num Domini M.CCCC. nonagesinium septimum vei octavuni, 
quando ipse praedictus Farkas Episcopus Varadiensis in suó 
eubili in lecto post Epistolas quicsccret, venit quidam vir 
ignotus, liabitu minorum indutus, et corda succinctus, ac 
infula cpiscopali ornatus, ipsum Varadiensem episcopum prae-
dictum Farkas flagellis cesum et verberatum reliquit in lecto. 
Qui tunc morte praeventus in cadem infirmitate defunctus fini-
vit dies suos. 

Tertivs decimus Vicurius fráter Iacobus de Marcbia mis-
sus ab codem fratre Gvilelmo Ministro Generáli, qui vicaria-
tum visitavít, et utriusquc sexus bomines poenitentiales tertii 
|3'J ordinis in Papa eonstituit, ct tandem factus Vicarius et con-
tirmatus a Domino Papa, bábuit inquircre liaereticos , in qua 
inquisitione vicariatum rcsignavit. Vcniens autem ad Kamau-
cze, in utraque parte Danubii subiacentes urbes et villas, 
ubi multos liaereticos Ilussitas nomine convertit, et eífodere 
fecit, et comburi, ubi eliam magister Blasius, magister ca-
pellae in praedicta Kamancze propterea fugám dedit; veniens 
autem Bachiam, ubi et praepositus maior erat, vitám revo-
eando, finivit dies suos in bono laudabiliter. Iste idem fráter 
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Iaeobus per plobanum de Szent Márton elfödi fecit defunctum, 
et comburi, versus eadem Kaiuanczc, et multos similiter. 
Item P. plebanum de Bulclien contra Futak, ct alios ibidem 
defunetos similiter. Ita enim haec haercsis Hussitarum (ut 
dicunt) venerat in Pannoniam. Quanidiu magister Blasius 
praedictus puer doeilis erat , tunc cives do Kainanczc cidem 
subvenientes, miserunt cum ad stúdium, promittcutcs cidem 
ut plébániám de Kamancze, si merebitur, eidein condonarent. 
Tunc ipse puer ex desiderio studii transiens Boheniiain, in-
travit civitatcm Hussitarum, Magnam Pragam, ibique hu-
mana sapientia imbutus , et Diabolica Hussitarum videlicet 
haeresis pravitate infectus, tandem cum quibusdam suis ad 
Pannoniam tempore competenti regressus | J 0 in suam patriani, 
scilicet Kamancze, ibique illa Ilussitaruin haeresis, sicut idein 
Magister Blasius ineusando se inquisitori praedicto dixerat, 
non ab ipso, sed a suis in illa patria disseminata fuer i t , ct sic 
ipse dies suos, ut praedictum es t , tinivit laudabiliter. Tunc 
etiam duo literati de eadem Kamancze, videlicet Thomas et 
Valentinus, cum quibusdam hominibus insanis et nmliercu-
lis consilio inito, nocte recedentes ad Kegnum Moldváé in-
t raverunt , ubi iidem duo clerici haeresim praedictam seminan-
tes, utriusque testamenti script a in Hungaricum idioma transtu-
lerunt. Quot ergo et quanta in eis apparet haeresis , sicut et 
e g o l e g i , nemo hominum numerare possit, ex quo fuerunt 
simplices literati, iuxta proverbiuin vulgare: simplex l'heolo-
gus j/urus haereticus est, namistam dictionem : spiritus sanctus 
exposuerunt sic: zent zclleth. E t d u m praedietaibi sic seminas-
sen t , tunc idem clerici iterum consilio inito (ut Christi disci-
puli, quodabsit) unus eorum, videlicet Thomas, apud cundem 
populum per cosdem ad haeresiin convcrsum pro informatione 
remausit, videlicet alter, Valentinus, Turciam intravit, utdum 
literas ibi didicerit eorum, tunc socium BUUIU post se vocaret, 
et cum ibidem labori se dedisset, i ta , ut eius fama usque 
ad Impcratorem Turcarum venisset, tunc mandavit idem Im-
perátor ex consiliariorum suorum decreto, ne tale quid [4I in 
detrimentum legis eorum exurgeret, et idem Valentinus c j e -
ricus vivus decoriaretur, et sic factum est. Alter autem, 
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videlicet Thomas, cum suo populo imiuobilis pennansit , et 
tandem moriens secundum merita suorum opcrutn diabolo, 
cui et famulatus est, aniinam tradidit, cuius poenaiu nemo di-
cere posset.